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Abstrakt

Cílem této práce bylo ve vybraných masných výrobcích (minimálně 50 kusů

výrobků) stanovit vybrané analytické hodnoty (obsah vody, tuku, bílkovin,

kolagenních částí a soli) pomocí metody NIR. Za materiál bylo zvoleno pět druhů

masných výrobků – špekáček, vídeňský párek, gothajský salám, anglická slanina

a vysočina od 10 různých výrobců z České republiky.

Po vyhodnocení výsledků lze konstatovat, že výrobek vysočina obsahoval

nejvíce tuku, soli, kolagenu a nejméně vody. Vídeňský párek pojímal nejvíce vody,

na druhé straně však byl nejméně tučný a nejméně slaný. Výrobek gothajský salám

byl z hlediska obsahu bílkovin vyhodnocen jako nejméně kvalitní. Nejmenší obsah

kolagenu měla anglická slanina a zároveň u tohoto výrobku byla zjištěna největší

variabilita v obsahu vody, tuku, bílkovin a kolagenu.

Nejvíce spolu negativně korelovaly voda a tuk, v tomto páru byla velmi

vysoká závislost u anglické slaniny, gothajského salámu, špekáčku a tento vztah

se prezentuje jako statisticky velmi vysoce průkazný (p˂0,001). Obdobné výsledky

a statistická průkaznost (p˂0,001) byly prokázány mezi tukem a bílkovinami u

anglické slaniny.

Klíčová slova: masný výrobek, voda, tuk, bílkoviny, kolagen, sůl

Abstract

The aim of this study was to assess selected analytical values (water content,

fat, protein, collagen and salt parts) in chosen meat products ( at least 50 pieces of

product) using NIR methods. There were chosen five kinds of meat product as a

studying material – ham sausage (“špekáček“), sausage (“vídeňský párek“), salami

(“gothajský salám“), salami (“vysočina“), bacon (“anglická slanina“) from ten

different manufacturers from the Czech Republic.

The results showed that “vysočina“ was the most fatty and salty, with a

maximum content of collagen and the smallest water content. “Vídeňský párek“

contained the most water, but positively it was the least fatty and salty. “Gothajský

salám“ was evaluated as the lowest one within the quality because the results

confirmed the lowest average of protein content. The smallest content of collagen

was detected by “anglická slanina“ and at the same time there was the maximum

variability in water content, fat content , protein and collagen as well.

The most negatively correlated water and fat.There exists extremely high

dependence with “anglická slanina“, “gothajský salám“,“špekáček“ and this relation

is presented as very high in statistical significance (p˂0,001). Similar results and

statistical significance (p˂0,001) were detected between fat and protein with

“anglická slanina“.

Key words: meat product, water, fat, protein, collagen, salt
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1. Úvod

Maso a masné výrobky patří mezi nejoblíbenější, nejvyhledávanější potraviny

a hrají nezastupitelnou roli ve výživě spotřebitelů. Z nutričního hlediska

jsou bohatým zdrojem kompletních proteinů, minerálů, lipidů a stopových prvků.

Od druhé světové války se chování spotřebitelů v rozvinutých zemích

výrazně změnilo. Dříve byl primární požadavek hlavně na dostatek jídla, obzvlášť

po určité době hladovění. Postupně vznikala touha po vyšší kvalitě potravin.

V dnešní době je kladen důraz na bezpečné a zdravé potraviny s vysokou kvalitou.

Změny ve spotřebitelské poptávce po masných výrobcích a zvýšení

celosvětové konkurence způsobují nebývalé střety v oblasti zpracování a složek

systémového vývoje v odvětví výroby masa. Spotřebitelé požadují zdravější masné

výrobky s nízkým obsahem soli, tuků, cholesterolu, dusitanů a kalorií, jež by navíc

obsahovaly zdraví podporující bioaktivní složky, jako jsou například karotenoidy

a nenasycené mastné kyseliny. Na druhé straně očekávají, že tyto nové masné

výrobky se změněným složením budou chutnat, vypadat a vonět stejně jako jejich

tradičně vyráběné protějšky. V dnešní době je nákupčími obchodních řetězců vyvíjen

na výrobce neustálý tlak na snížení ceny, a to je jednou z hlavních příčin snižování

kvality masných výrobků. Producenti se často potýkají s ekonomickými

až existenčními problémy a z tohoto důvodu se uchylují ke klamání (např. náhrada

základních surovin) ve snaze co nejvíce ušetřit.

Diplomová práce je zaměřena na analytické složení vybraných masných

výrobků, kdy jsou zkoumány jejich kvalitativní znaky (obsah vody, bílkovin, tuku,

kolagenních částí a soli). Kvalitativní znaky budou stanoveny za pomoci metody

NIR, což je velmi častý způsob využívaný v oblasti masného průmyslu. Práce

by měla přispět k potvrzení skutečnosti (nebo naopak), že se na trh dostávají kvalitní

masné výrobky, splňující legislativní normy.
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2. Literární přehled

2.1. Chemické složení masa

Jedná se o významnou jakostní charakteristiku, od které jsou odvozeny

mnohé důležité vlastnosti masa – např. senzorické, technologické a kulinářské (Ingr,

1996).

Chemické složení také závisí na tom, jaká část se hodnotí. Může být

hodnocena pouze čistá svalovina, průměrné maso (včetně mezisvalového tuku

a jiných tkání) nebo jatečně upravený kus jako celek. Také obsah kostí (jejich podíl

bývá 10 – 20 %) ho může ovlivnit (Pipek in Kadlec et al., 2002). Na chemickém

složení masa se podílí mnoho faktorů, např. plemeno zvířete, složení krmiv, věk,

pohlaví a uplatňují se i sezónní vlivy (Pipek a Jirotková, 2001).

Přibližně 99 % syrového masa se skládá se tří hlavních komponentů (Lee,

1984). Jsou to voda, proteiny a tuky (tab. č. 1). Tyto tři komponenty jsou konstantní

a představují velký stupeň rozdílů ve vlastnostech masné kvality.

Je to i proto, že v mase existují silné vzájemné inverzní vztahy mezi tukem

a obsahem vody, kde koeficient determinace (r
2
) je 0,99. O něco menší, avšak stále

významný je vzájemný vztah mezi tuky a proteiny, kde koeficient determinace (r
2
)

je 0,87 (Mlček et al., 2010).

Tab. č. 1: Komponenty savčího svalu

Komponent %

Voda

Proteiny

Tuky

Uhlohydráty

Nebílkovinné dusíkaté látky

Ostatní nebílkovinné látky (minerály,

vitamíny)

75.00 % (65.00 – 80.00 %)

18.50 % (16.00 – 22.00 %)

3.00 % (1.00 – 13.00 %)

1.00 % (0.50 – 1.50 %)

1.70 % (1.00 – 2.00 %)

0.85 % (0.50 – 1.00 %)

Zdroj: Lonergan in Toldrá, 2010

2.1.1. Voda

Jedná se o nejvíce zastoupenou složku masa. Z hlediska nutričního

je bezvýznamná, má však vliv zejména na technologickou jakost masa (Ingr, 2003).

Schopnost čerstvého masa vázat vodu je pravděpodobně jednou z nejdůležitějších

charakteristik kvality surovin a její nepřijatelná kapacita má zásadní vliv

na ekonomiku masného průmyslu. U čerstvých výrobků, které nejsou ve velké míře
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zpracovány, je často popisována jako ztráta odkapáváním neboli vyloučením (čistka).

Odhaduje se, že 50 % a více vyrobeného vepřového masa má nepřijatelně vysokou

odkapávací ztrátu (Lonergan a Lonergan, 2005). Ztráta hmotnosti produktu

v důsledku odkapu může být v průměru 1 – 3 % a v produktech PSE (maso bledé,

měkké a vodnaté) až 10 % (Lee a Choi, 1999). Odkap masové šťávy také znamená

ztrátu významného množství proteinu, a to přibližně 112 mg.ml
-1

tekutiny. Většinou

se jedná o proteiny sarkoplazmatického typu (Lonergan a Lonergan, 2005).

2.1.2. Lokalizace vody ve svalu

Jak už bylo zmíněno, voda tvoří 75 % svalu. Většina vody ve svalech

je zadržována v rámci struktury svalu a ve svalových buňkách. Konkrétně v rámci

svalové buňky se voda nalézá uvnitř myofibril, mezi samotnými myofibrilami, mezi

myofibrilami a buněčnou membránou (sarkolemou) myofibril. Dále mezi svalovými

buňkami a mezi svalovými svazky (Lonergan in Toldrá, 2010).

Voda je ve svalu vázána různými způsoby a různě pevně. Technologicky

ji rozlišujeme ve dvou formách – vázanou a volnou. A lze ji klasifikovat ve třech

formách, a to jako vodu hydratační, vázanou a volnou (Park in Nollet a Toldrá,

2008).


[…]


významná (p˂0,01). Nízkou závislost projevuje vídeňský párek. Slabou

(nepoužitelnou) těsností korelační závislosti disponuje gothajský salám.

U obou výrobků nebyl vzájemný korelační vztah statisticky prokázán (p˃0,05).

Ve vztahu tuk – kolagen byla u špekáčku, vídeňského párku, gothajského

salámu a vysočiny zjištěna slabá (nepoužitelná) těsnost korelační závislosti. Nízkou

závislost vykazovala anglická slanina. V tomto případě také není u produktů zjištěna

průkazná statistická závislost (p˃0,05).

Tuk a sůl ve špekáčku a vysočině vykazovaly slabou (nepoužitelnou) těsnost

korelační závislosti. U vídeňských párků byl obsah soli a tuku v nízkém korelačním

vztahu a u anglické slaniny a gothajského salámu byly obsahy ve střední korelační

těsnosti. Pipek a Pour (1998) uvádějí, že obsah tuku v díle souvisí s potřebným

množstvím soli. Z technologického hlediska ano, ale jinak mezi těmito dvěma
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složkami nebyla ani u jednoho z výrobků prokázána statisticky významná korelační

závislost (p˃0,05).

Ve vztahu bílkoviny a kolagen u vysočiny koeficient závislosti vypovídal

o slabé (nepoužitelné) těsnosti, u anglické slaniny vykazoval korelační koeficient

střední pozitivní těsnost. Družbík (2006) uvádí, že se obsah svalových bílkovin

přídavkem kolagenu nezvýší, spíše naopak. Toto tvrzení by vypovídalo

o negativní korelaci. Negativní korelační vztah byl prokázán u špekáčku, což hovoří

o nízké korelační těsnosti, u vídeňských párků a gothajského salámu korelační

koeficient vykazoval střední těsnost. Ve vztahu bílkoviny a kolagen nebyla

ani u jednoho z výrobků statisticky prokázána korelační závislost (p˃0,05).

U bílkovin a soli ve špekáčku a vídeňských párcích koeficient závislosti

vypovídal o slabé (nepoužitelné) těsnosti. Vysočina, anglická slanina a gothajský

salám vykazovaly střední korelační závislost. Statisticky průkazná korelační závislost

se neprojevila ani u jednoho výrobku (p˃0,05).

Mezi obsahem kolagenu a soli byla u vysočiny a špekáčku zjištěna statisticky

průkazná přímá střední závislost (p˂0,05). U anglické slaniny korelační koeficient

také dosáhl střední korelační závislosti, ovšem nebyl již statisticky průkazný

(p˃0,05). Vídeňské párky měly nízkou korelační závislost a gothajský salám slabou

(nepoužitelnou) závislost. U těchto výrobků nebyla prokázaná statistická korelační

závislost (p˃0,05).
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6. Závěr

Po vyhodnocení výsledků lze konstatovat, že výrobek vysočina obsahoval

nejvíce tuku, soli, kolagenu a nejméně vody. Vídeňský párek pojímal nejvíce vody,

na druhé straně však byl nejméně tučný a nejméně slaný. Výrobek gothajský salám

byl z hlediska obsahu bílkovin vyhodnocen jako nejméně kvalitní. Nejmenší obsah

kolagenu měla anglická slanina a zároveň u tohoto výrobku byla zjištěna největší

variabilita v obsahu vody, tuku, bílkovin a kolagenu.

Bylo prokázáno, že mezi obsahem vody a tuku existuje statisticky významná

negativní korelace, a to u všech hodnocených výrobků. Výrobky s vysokým obsahem

vody mají tedy nejnižší obsah tuku. Závislosti mezi obsahem tuku a bílkovin

naznačují, že výrobky s vysokým obsahem tuku budou mít zároveň nízký obsah

bílkovin.

Z pohledu legislativy – vyhlášky č. 326/2001 – ne všichni výrobci dodrželi

předepsané limity. Jedněmi byli výrobci vysočiny, u níž je legislativní požadavek

na nejvyšší obsah tuku max. 50 %; to nesplnila polovina výrobců. Dalším

požadavkem u tohoto salámu je dle stejné vyhlášky nejméně 13 % čistých svalových

bílkovin, což nedodrželi tři výrobci. Druhými byli producenti gothajského salámu,

v němž by měl být na základě vyhlášky č. 326/2001 maximální obsah tuku 40 %;

tuto podmínku nesplnili tři výrobci.

Naměřené hodnoty byly porovnány s první československou státní normou

(ČSN 57 7101) z roku 1961. Tento předpis udává (mimo jiné) požadavek

na maximální obsah vody, tuku a soli u špekáčků, párků a gothajského salámu.

Pokud byly výrobky vyhodnocovány podle této vyhlášky, ve většině případů

jich moc neuspělo. Nejvíce znatelné to bylo u gothajského salámu, kdy požadavek

na maximální množství soli nesplnil ani jeden výrobce.

Deklaraci na etiketě o maximálním množství tuku a soli (pokud bylo

uvedeno) splnili výrobci téměř vždy – ve většině případů se to nepodařilo u vysočiny

a gothajského salámu, kde byl zapsán jejich nižší obsah.

Lze říci, že současná kvalita masných výrobků neodpovídá požadavkům

původní, nyní neplatné normy. Vyplývá to nejen z naměřených hodnot,

ale také z chemických a fyzikálních požadavků, které jsou na masné výrobky

kladeny dnes, a které byly požadované dříve. Výrobci se snadno uchýlí ke klamání,

protože jim to ve většině případů současná vyhláška dovolí. Příčinou může být i sám

54

spotřebitel, který není ochoten za vyšší kvalitu zaplatit odpovídající částku. Pokud

by měla být zlepšena kvalita masných výrobků, mělo by se podle mého názoru začít

zpřísněním požadavků na masné výrobky, které by byly zakotvené v legislativním

předpisu nebo normě.
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