Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Zpracování produktů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Obsah základních analytických složek ve vybraných masných výrobcích
Student: Bc. Tereza Křiváková
Katedra: Kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Kopečný
Pracoviště oponenta: Řrahuík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována velmi podrobně a se znalostí věci. Autorka velmi přesně vystihla problematiku, kterou v současné době obor zpracování masa trpí. Formulace závěrů je jasná a jsou v ní obsažena doporučení pro výrobní sféru. Z výše uvedených důvodů práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě.

1. Jak si vysvětlujete kolísání obsahu soli v e výrobcích od různých výrobců?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

30. 4. 2016